Congr. Somascha fund. Lib. II. 101
ribus adhibitis exhortationibus, modò iræ cœlestis intentatis minis, modò beatioris æui promissis latioribus ingestis ab ea feeditate abducere studebat; nec raro illorum pectora, hinc spe, hinc metu ita versabat; vt sacræ confessio[n]is promissionem, & purioris vita propositum haud ægrè extorqueret. Vix oratione consequi possem, quam multos eo tempore ad meliora promouerit exemplo & verbo; ex quibus conjunctissimè præ cæteris cum eo agebat tunc temporis & quidem è nobilioribus is, qui, proprio nomine silentio obvoluto, primus Hieronymi vitam vix altero ab eius obitu anno literis consignauit; huic vni Hieronymus domestica omnia, huic puerorum opicia, huic ingenia sincerè aperiebat; quatuor ex toto numero, qui octauum necdum excederent annum, indicabant, quibus summam pietatis laudem in oratione tribueret; mecum (aiebat) isti oratione invitant, Deo frequentissimè simplicem innocentium puerorum fidem felici votorum successu comprobante; ita ille, si quid precibus impertraret, secundum rei euentum è christiana humilitate ab se abiudicans, puerorum pietati simplicitatique adiudicabat; eidem qui lectione, qui scriptione proficerent, qui opificio valerent, qui obedientia, qui silentio excellerent, ex ordine ostendebat: nec ipsum, in quo cubaret, lectum hunc vnum celabat, adeò angustū & asperum, vt non tam cubantis lectum, quam occumbentis sepulchrum crederes: addita insuper ad huiusmodi vita institutū suscipiendum tam ar-

102 *De vita Hieronymi Aemiliani*
denti cohortatione, ut interdum non tam vera
ba è dicentis ore ad promouendum animum
prodire, quam cœlestis ardoris flamma è calen-
tis pectore, ad audientem diuino amore incen-
dandum, erumpere nobili illi viro videretur;
lacrymis etiam interim Hieronymo mananti-
bus, quas cœlestis vita desiderium exprimeret.
Quare sua illa scriptio se me accusat, graui-
terque hoc loco reprehendit amicus ille, quod
tam ardentibus cohortationibus minus profe-
cerit, neque cœlesti illo dicentis ardore, veluti
planè ferreus, satis fuerit ad pietatem emola-
litus.

*Ad continentis Ciuitates eadem tha-
ritate iuuandas se confert.*

Cap. V I.

1531. *atatis 50.* **Q**uò verò feliciori euentu ex animi senten-
tia & voluntate artidebant omnia, eò ve-
hementius ad maiora inflammabatur quotidiè
Hieronymus: inter quæ subit eius animum ali-
quando ea cogitatio, multum è diuina gloria,
animorumque salute fore, si, maritima ora reli-
cta, eodem labore, ac diligentia mediterranea
etiam Oppida excolet. Itaque in eam sen-
tentiam ingressus, cum institutum opus Vene-
tijs ita confirmatum, suisque viribus nixum cer-
neret; vt, se absente, casum & ruinam non time-
ret, saepius diuino numine precibus consulto,
& re diu, multumque piorum hominum consilio
deliberata, celeriter ad nouum opus se compa-
gnat.

Congr. Soma schæ fund. Lib. II. 103
rat. Ut verò Hieronymi discessum certissime in-
stare vulgarum est, nihil intentatum ab amicis,
quod hominem à suscepto consilio deturbarent;
Verùm ille nullis hominum vel precibus vel la-
crys ab ea sententia, quam diuinitus sibi im-
missam intelligebat, dimoueri potuit. Orbo-
rum igitur educationi relicts, quorum pruden-
tiam simul, & pietatem egregiam in eo munere
vsi ipso cognouerat, ceterisque rebus omnibus
ritè compositis, & in nobilium amicorum tutela
relicts, multorum cum lacrymis & dolore, qui
celari non potuit, ad Lecifucinam (extremus
hic versùs continentē Adriatici sinus limes est)
navi aduectus, tū baculo viatorio innixus, nul-
loque viatico, præter suam illam in Deum con-
fidentiam, & ardentē charitatē in structus, Patâ-
rium & Veronam versùs iter intendit. Hac vna
in te in itinere maximè felix, quod, cum om-
nia sua ad vnam Dei gloriam referre, reliquos
verò mortales de illis celare maximopere stu-
deret, nè quid humanæ laudis sensus de diuina
mercede decerperet, hac prima peregrinatione
suscepta, maximè obtinuit, quod erat in opta-
tis; vt silicet ex animi sententia lateret. Cum
enim indubitatum mihi sit non otiosè sibi eos
effluere dies Hieronymum esse passum, quin
consueta charitatis munia, pœnitentia pauper-
tatisq; labores, exequeretur, vero simile est dum
sub vili amictu inglorius inter pauperum greges
se se abdit, & cum iisdem stipē mendicat ostia-
tim, saepè illos de christiana legis capitibus, de
spirituali salute, de vitiorum fuga, de agenda pa-

G 4 pñtentia

nitentia communuisse, & ad pietatem extimulasse arrepta vndeque occasione salutaria monita ingerendi. Illud verò proorsus indubitatum ac certum ex publica fide tabularum, & Pontificij Diplomatis testimonio, xenodochium orphanorum Veronæ Hieronymi studio atq; opera fuisse excitatum; sed hoc ipso nè, an alio tempore, cùm vetera monumenta non distinguant, mihi in obscurò est; sunt tamen non pauca, quæ in præsens tempus animum magis inclinent; rei totius seriem, operisq; molitionem haud nobis diuinare licet, quare ad certiora stylum vertamus.

Brixie Orphanorum domus constituitur. Cap. VII.

IN hoc ipsum tempus Brixensem primā eius profectionem ex agro Veronensi, orborumq; Domiciliū institutionem rei sciendam mihi omnino persuasum: quò primū Dominus Hieronymum aduocavit, vbi parem eius animo, ac virtuti benemerendi materiam præparauerat; communis enim calamitatis haud expers nobilis Ciuitas, fame, & morbo peracerbè vexata, ingenti derelictorum pauperum turba laborabat. Quare latè omnia miseris obfideri cùm terneret Hieronymus, ingens eius animo cura iniecta, nec misericordia solùm mota, sed industria excitata, ad ferendum in extremo casu destitutæ soboli solatium, quam sua posse opera erigi & iuuati non desperabat. Itaq; angustis